Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10B • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

 EDITAL N. º 013/2021-PPI
RETIFICADO

CERTIDÃO

Certificamos que o presente
documento foi afixado no local de costume
neste Departamento, no dia 28/05/2021, às

10h.
____________________

PPI

O professor Marcos Leandro Klipan, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,...

Considerando os Editais n. 006/2021-PPI, n. 008/2021-
PPI, n. 010/2021-PPI, e n. 011/2021-PPI;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-graduação em Psicologia, ocorrida em
27/05/2021.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção – Turma 2021,
do Programa de Pós-graduação em Psicologia (Mestrado e Doutorado), que
segue abaixo.

Artigo 2.º - Seguem os nomes, em ordem alfabética, dos candidatos
aprovados no limite de vagas por orientador.

MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan   Ana Luiza Camacho Rosa

 Júlia Santos Soares Corrêa

Prof. Dr. Paulo José da Costa  Regina Raposo Ferreira

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves  Wesley Heimard Leite Rodrigues

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza  Bruna Rocha Pereira

 Mateus Alexandre Pratas Rezende

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10B • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Profa. Dra. Ednéia José M. Zaniani    Paula Ferreira Toledo

Prof. Dr. Lucas Martins Soldera  Isabella Frederico Mariani
 Adrieli Tenório Duarte

Profa. Dra. Lucia Cecília da Silva  Najla Ferreira Martins

Prof. Dr. Matheus Viana Braz  Mariana Rigolin Crozatti

Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas  Felipe Augusto Petreca

 Marluci Aparecida Poletto Penteado

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Prof. Dr. Fernando Wolf Mendonça  Helen Luisie Florencio Gonçalves
 Priscilla Ramos Gimenez dos Santos

Profa. Dra. Maria Lúcia Boarini  Willian Gabriel Tavares da Costa

DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS POR ORIENTADOR

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof. Dr. Paulo José da Costa  Guilherme Gazolla Ferrari

Profa. Dra. Viviana Carola Velaco Martinez  Alex dos Santos Pinto
 Francielle Pitelle Sabatine

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva  Tamara Menezes

Profª. Drª. Sylvia Mara Pires de Freitas  Gabriela Araújo Fornari
 Gustavo Joaquim Marques Martins

Machado

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10B • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci  Bárbara Caroline Celestino
 Carolina de Moura Vasconcelos

Profa. Dra. Maria Lucia Boarini  Dyenniffer Jessica Bezerra Parisoto

Profa. Dra. Nilza Sanches Tessaro
Leonardo

 Camila Silva Marques Serrati

Profa.. Dra. Zaira Fatima de Rezende
Gonzalez Leal

 Daniella Fernanda Moreira Santos
 Michelle Aparecida dos Santos

Artigo 3.º - Segue, abaixo, por ordem de classificação, a relação dos
candidatos aprovados como suplentes, por orientador.

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR

MESTRADO

Linha de pesquisa 1 – Psicanálise e Civilização
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan  1º Jéssica Domingues Piovezan
2º Sérgio Bezerra Pinto Júnior

Prof. Dr. Paulo José da Costa 1º Letícia Mori Pavani
2º Ilsa Marcela Dias Paschoal

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves 1º Luiz Gustavo Giati

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza 1º Amanda Lima Nascimento

2º Nathaly Cristina Fernandes
3º Letícia Pereira Almeida de Jesus
4º Hayana Ramos de matos Siqueira

Profa. Dra. Lucia Cecília da Silva 1º Natália Maria Weber

2º Beatriz Rabelo Tomeis

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10B • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

CANDIDATOS SUPLENTES POR ORIENTADOR
DOUTORADO

Linha de pesquisa 2 – Subjetividade e Práticas Sociais na Contemporaneidade

Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS
Prof.. Dr. Guilherme Elias da Silva  1º Cícero Marcelo Felix Junior

Linha de pesquisa 3 – Desenvolvimento Humano e Processos Educativos
Professor(a) CANDIDATOS APROVADOS

Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci 1º Aline Hikari Ynoue
2º Ana Flávia Toledo Camargo
3º Fabrício Rodrigues de Moura
4ª Camila Alvares Sofiati

Artigo 4.º - Os candidatos aprovados para os Cursos de MESTRADO e
DOUTORADO, deverão efetuar a matrícula nos dias 21 a 25/06 de 2021,
enviando o documento abaixo para o email: selecaoppi21@gmail.com.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo
aluno (este formulário estará disponível no site
http://www.ppi.uem.br/ aba FORMULÁRIOS;

§ 1º - O candidato aceito no limite das vagas que não efetuar a matrícula no
período estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o
direito a vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 28 de maio de 2021.

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan
-         Coordenador do PPI